

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
TRƯỜNG THCS TRẦN QUỐC TOẢN 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-THCS.TQT1

Tp. Thủ Đức, ngày 24 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề bộ môn Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp bậc THCS “Quà tặng vô giá” - “The ultimate gift” Năm học 2022 – 2023

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho học sinh trải nghiệm sáng tạo thông qua các hoạt động tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn và kinh nghiệm đã có vào đời sống, hình thành và phát triển kỹ năng giải quyết vấn đề, góp phần vào định hướng nghề nghiệp tương lai.
- Giúp học sinh yêu nghề giáo, quý trọng nghề dạy học.

2. Yêu cầu:

2.1. Phẩm chất:

- Lòng biết ơn đối với thầy cô; truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc.
- Ý thức thi đua rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống.

2.2. Năng lực:

- Năng lực tìm được động lực cho bản thân trong hoạt động và biết lôi cuốn mọi người cùng tham gia hoạt động hướng tới mục tiêu chung.
- Năng lực tổ chức hoạt động:
 - Đề xuất được các mục tiêu hoạt động đáp ứng nhu cầu của cá nhân, tập thể và chủ động xây dựng kế hoạch để thực hiện các mục tiêu đặt ra;
 - Tuân thủ quy định, kỷ luật của nhóm, tập thể khi tham gia hoạt động, làm tròn trách nhiệm được giao và hỗ trợ, giúp đỡ những người cùng tham gia hoạt động;
 - Tổ chức, điều hành hoạt động nhóm hiệu quả và tạo được động lực cho mọi người.
- Năng lực đánh giá:
 - Đánh giá được hiệu quả, giá trị của hoạt động; tự đánh giá kết quả rèn luyện và sự trưởng thành của bản thân, điều chỉnh bản thân phù hợp với yêu cầu hoạt động;
 - Đánh giá được một cách khách quan, công bằng sự đóng góp và tiến bộ của bạn trong hoạt động và chân thành góp ý về những điều bạn cần hoàn thiện.
- Năng lực giải quyết vấn đề:
 - Giải quyết hợp lý những vấn đề nảy sinh, quản lý được các yếu tố bất thường trong hoạt động và trong các mối quan hệ.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA HOẠT ĐỘNG

- Học sinh khối 6 và khối 7.
- GVCN các lớp khối 6 và khối 7, GVBM (Mỹ thuật, Công nghệ, GDCD, Thể dục, Âm nhạc).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: 01 buổi (từ 7g30 đến 10g00 ngày thứ hai 28 tháng 11 năm 2022).

DỰ KIẾN KHUNG CHƯƠNG TRÌNH “QUÀ TẶNG VÔ GIÁ” – “THE ULTIMATE GIFT”

STT	Thời gian dự kiến	Hoạt động	Phân công hỗ trợ
1	7h15	- Đón khách - Dùng bữa sáng	Cô Tú Cô Linh
2	7h30	- Văn nghệ chào mừng	Cô Hương
3	7h35	- Ổn định - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Cô Lý Cô Thắm
4	7h40	Mở màn chuỗi các hoạt động “Quà tặng vô giá”	Cô Lý Cô Thắm
5	7h50 – 8h30	“Nét đẹp trường tôi”	Cô Thủy
6	7h50 – 8h20	“Đóa hoa yêu thương”	Thầy Đạt Cô Quyên
7	7h55 – 8h00	“Tri ân còn mãi”	GVCN K6,7 (Trừ GV HĐ 4,5,6)
8	8h00 – 8h10	Đại diện HS các lớp và GVBM Văn châm điểm HĐ 7	Cô Tú, Cô Hiền Cô Linh, Cô M.Lý
9	8h00 – 8h10	Văn nghệ “Chúng ta khỏe, chúng ta hạnh phúc”	Cô Hương
10	8h10 – 8h15	Công bố kết quả HĐ 7	Cô Hiền, Cô M.Lý
11	8h15 – 8h30	“Nhắn gửi yêu thương” (HS nêu cảm nghĩ về sản phẩm HĐ 6)	Cô Tình
12	8h30 – 8h35	HS, BGK nhận xét/đánh giá HĐ 6	Cô Dung
13	8h35 – 8h45	“Thay lời muốn nói” (HS nêu cảm nghĩ về sản phẩm HĐ 5)	Cô Ánh
14	8h45 – 8h55	HS, BGK nhận xét/đánh giá HĐ 5	Cô Huyền
15	8h55 – 9h00	Tổng kết, kết thúc chuỗi hoạt động	Cô Thắm, Cô Lý
16	9h00 – 9h15	- Giải lao - Dùng bữa sáng – Trà bánh	Bộ phận văn phòng
17	9h15 – 9h30	- Toàn thể khách mời và GV trường tập trung tại phòng Thư viện nghe Báo cáo chuyên đề chủ đề “Quà tặng vô giá”	Cô Tú Cô Linh
18	9h30 – 10h00	- Nhận xét, đóng góp ý kiến	
19	10h00	- Kết thúc chuyên đề	

Nội dung chi tiết các hoạt động

Hoạt động 1: “Cánh thiệp tri ân”

- Ngày 18/10 đến 25/10 HS khối 6,7 dưới sự hướng dẫn của GVBM GDCD thiết kế thiệp tri ân những người mà em yêu quý.

Hoạt động 2: Flashmob “Chúng ta khỏe – Chúng ta hạnh phúc”

- Từ ngày 14/10 đến 11/11 HS khối 6,7,8,9 dưới sự hướng dẫn của GVCN tham gia cuộc thi nhảy đồng diễn về chủ đề mái trường, thầy cô và bạn bè do GVBM tổ Âm nhạc – Mỹ thuật – Thể dục tổ chức.
- Ngày 17/11 các lớp đoạt giải Nhất, Nhì, Ba sẽ trình diễn vào ngày Ngày Nhà giáo Việt Nam do trường tổ chức.

Hoạt động 3: “Nét đẹp trường tôi”

- HS khối 6 (chia thành 4 nhóm) dưới sự hướng dẫn của GVBM Mỹ thuật và hỗ trợ của GVCN thực hiện một bức tranh với chủ đề về mái trường, thầy cô.
 - Nhóm 1: 6/1 và 6/2
 - Nhóm 2: 6/3 và 6/4
 - Nhóm 3: 6/5 và 6/6
 - Nhóm 4: 6/7, 6/8 và 6/9
- 22/11/2022 các nhóm hoàn thành bản phác thảo.
- 28/11/2022 HS tham gia tiết học TNHN dưới sân trường, 6 HS đại diện các nhóm hoàn thành tác phẩm.
- **Yêu cầu:**
 - Tác phẩm được trình bày trên khổ A2
 - Vật liệu làm tranh: các loại đậu/hạt hoặc lá khô
 - Sáng tạo
 - Bài thuyết trình về ý nghĩa bức tranh trong 1-1,5 phút
- **Tiêu chí chấm điểm:**
 - Đúng chủ đề, thể hiện được tình cảm trong tranh, phù hợp lứa tuổi, môi trường sư phạm.
 - Bố cục cân đối
 - Màu sắc hài hòa
 - Tính sáng tạo

Hoạt động 4: “Đóa hoa yêu thương”

- HS khối 7 dưới sự hướng dẫn của GVBM GDCD, Công nghệ và GVCN tạo hình cánh hoa và lá. Ngoài ra học sinh có thể tham khảo trên Internet (Youtube, FB, Instagram,...) để sản phẩm đa dạng và sáng tạo hơn. Hoàn thành trước ngày 18/11.
- Ngày 21-24/11, HS thực hành ráp thành 1 cành hoa.
- Ngày 28/11 HS tham gia tiết học TNHN dưới sân trường, mỗi lớp đại diện 3 HS hoàn thành sản phẩm là một đóa/lẵng hoa dựa trên cánh hoa và lá đã chuẩn bị sẵn.
- **Yêu cầu sản phẩm:**
 - Màu sắc hài hòa
 - Kích thước cân đối
 - Hoa, lá, cành phải có độ mềm mại
 - Khuyến khích HS sử dụng nguyên liệu tái chế.

- **Tiêu chí chấm điểm**
 - Tính thẩm mỹ (phối hợp màu sắc)
 - Tính nghệ thuật
 - Tính sáng tạo

Hoạt động 5: “Tri ân còn mãi”

- Học sinh các lớp tìm những câu Danh ngôn/Ca dao tục ngữ về biết ơn thầy cô, truyền thống tôn sư trọng đạo.
 - Học sinh khối 6 tìm hiểu về các câu Ca dao, tục ngữ
 - Học sinh khối 7 tìm hiểu các câu Danh ngôn
 - ***Yêu cầu: chính xác về câu chữ, phù hợp chủ đề.***
- Ngày 18/11 lớp trưởng các lớp tổng hợp gửi GVCN kiểm duyệt.
- Ngày 28/11 HS khối 6,7 (trừ nhóm làm tranh và hoa) tham gia thi đua “Lớp nào viết được nhiều Danh ngôn/Ca dao tục ngữ về biết ơn thầy cô, truyền thống tôn sư trọng đạo nhất”

2. Địa điểm tổ chức:

- Trường THCS Trần Quốc Toản 1 (số 218 Vũ Tông Phan, Khu phố 5, phường An Phú, Tp.Thủ Đức, Tp.HCM).

3. Thành phần tham dự buổi báo cáo chuyên đề: dự kiến 120 người

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp.Thủ Đức: Phó Trưởng phòng phụ trách bậc THCS; Chuyên viên phụ trách Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.
- Mạng lưới chuyên môn Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.
- Một đại diện Ban giám hiệu và một giáo viên bộ môn phụ trách Hoạt động trải nghiệm Khối 6, 7. (dự kiến 90 người).
- Ban giám hiệu, GVCN 6, 7, nhân viên trường THCS Trần Quốc Toản 1.

4. Hình thức:

- Báo cáo chuyên đề Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp theo dự án.

5. Phân công nhiệm vụ:

5.1. Ban tổ chức

- Trưởng ban: Cô Nguyễn Thị Thu Hằng – Hiệu trưởng
- Phó ban: Cô Vũ Thị Bạch Yến – Phó hiệu trưởng
 - Góp ý và duyệt kế hoạch;
 - Giám sát, đôn đốc, chỉ đạo sự phối hợp giữa các bộ phận, tổ chức, cá nhân liên quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động diễn ra đúng mục đích và đảm bảo yêu cầu đã đề ra.
- Ủy viên:
 - TTCM Cô Nguyễn Huỳnh Kim Ngân: xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công GV thực hiện, liên hệ các tổ bộ môn có liên quan; giám sát, đôn đốc tiến trình thực hiện.
 - TPCM Cô Trần Xuân Yến Nhi: viết và thực hiện báo cáo chuyên đề sáng ngày 28/11; hỗ trợ giám sát, đôn đốc tiến trình thực hiện.

5.2. GVBM Hoạt động TNHN (GVCN khối 6, 7)

- Cô Ngân viết Kế hoạch hoạt động, hoàn thành trước ngày 31/10

- Cô Lý, Cô Thẩm viết kịch bản chương trình. Hạn nộp ngày 16/11.
- Cô Nhi viết Báo cáo chuyên đề. Hạn nộp ngày 23/11.
- GVCN khối 6 (hoạt động 2, 3 và 5), khối 7 (hoạt động 2, 4, 5) triển khai các nội dung đến lớp, phân công nhiệm vụ, giám sát thực hiện và đôn đốc nhắc nhở tiến độ. Chuyển tải nội dung hoạt động đến phụ huynh để cùng phối hợp hướng dẫn thực hiện. Trong quá trình HS thực hiện hoạt động, GVCN chụp ảnh, quay video và đăng tải lên trang
https://padlet.com/191t701039/TQT1_HDTNHN2022
- Sáng ngày 28/11: Cô Ngân bao quát, hỗ trợ chung. Cô Nhi chuẩn bị phần báo cáo trong thư viện.

5.3 Ban giám khảo

- Cô Nguyễn Thị Thu Hằng, Cô Vũ Thị Kim Huyền: nhận xét, đánh giá sản phẩm tranh Khối 6
- Cô Vũ Thị Bạch Yến: nhận xét đánh giá sản phẩm hoa Khối 7.

5.4. Công tác phối hợp

5.4.1 Tổng phụ trách đội

- Cô Trần Thị Thúy Hằng: chụp ảnh, ghi hình, đăng tin, hình ảnh, triển lãm sản phẩm của các hoạt động trên trang Fanpage liên đội.

5.4.2 GV bộ môn liên quan:

- Thầy Tiến tổ Âm Nhạc–Mỹ thuật–Thể dục: cung cấp video, hình ảnh cuộc thi “Chúng ta khỏe, chúng ta hạnh phúc” tại trang
https://padlet.com/191t701039/TQT1_HDTNHN2022
- Cô Huyền GV Mỹ thuật, Cô Dung GV Công Nghệ: hỗ trợ, tư vấn học sinh trong quá trình thực hiện sản phẩm; nhận xét, đánh giá sản phẩm.

5.4.3 Bộ phận văn phòng:

- Cô Huyền, Cô Hà, Cô Vang, Thầy Hiền liên hệ đặt phần ăn sáng và trà, nước (dự kiến 120 người). Trang trí, bày biện khu vực ăn uống, tiếp khách.
- Bộ phận bảo vệ, phục vụ, y tế: thực hiện nhiệm vụ theo tính chất công việc.

5.4.4 Kế toán:

- Cô Huyền cân đối nguồn kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện.

5.4.5 Khác

- Thầy Thắng thiết kế phong nền, liên hệ nhà in, hỗ trợ treo phong nền.
- Thầy Đạt, thầy Thắng, thầy Toàn bố trí bàn, giá vẽ, ổ cắm điện

6. Tiến độ thực hiện

- 10/10/2022: Họp các bộ phận thống nhất nội dung và các hoạt động.
- 17/10/2022: Trình kế hoạch hoạt động lên Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng. Họp lần 2 thống nhất nội dung sau khi nhận ý kiến đóng góp từ BGH.
- 24/10/2022: Trình kế hoạch lên P.Hiệu trưởng và Hiệu trưởng sau khi đã thống nhất lần 2.

- 26/10/2022: Phổ biến hoạt động đến GVCN khối 6, 7 và GVBM có liên quan tiến hành hướng dẫn học sinh thực hiện.
- Từ 26/10/2022 - 22/11/2022: Học sinh thực hiện các nội dung của hoạt động.
- 24/11/2022 tổng duyệt chương trình.
- 28/11/2022: Báo cáo chuyên đề “Những món quà vô giá”. Họp tổ rút kinh nghiệm sau buổi báo cáo chuyên đề.

7. Dự trù kinh phí: 24.605.600 VNĐ (Bằng chữ: Hai mươi bốn triệu sáu trăm linh năm nghìn sáu trăm đồng) (Phụ lục đính kèm)

Trên đây là nội dung kế hoạch Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp “Quà tặng vô giá – The ultimate gift”, rất mong GVCN, GVBM, các đoàn thể và phụ huynh cùng phối hợp, để học sinh có những trải nghiệm về tri thức mới, kỹ năng mới góp phần phát huy tiềm năng sáng tạo, thích ứng với nghề nghiệp tương lai.

Duyệt của Hiệu trưởng

Duyệt của PHT chuyên môn

Tổ trưởng chuyên môn

Nguyễn Thị Thu Hằng

Vũ Thị Bạch Yến

Nguyễn Huỳnh Kim Ngân